
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVII  - Cachoeiro de Itapemirim  Quarta – Feira  23 de Abril de 2003-- Nº 1914  Preço do Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
BOLETIM INFORMATIVO

PREFEITO PRORROGA POR 90 DIAS A
“SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA”

  O Prefeito em Exercício Jathir Moreira assinou o
Decreto Nº 14.285/16/04/03, publicado no D. O. de
22/04/03, prorrogando, por mais  noventa dias,  a situação
de emergência no Município, nas áreas atingidas por
enxurradas ou inundações bruscas, no último mês de
janeiro.

 De acordo com o Decreto, a prorrogação se deve
ao fato de, somente no último dia 02 de abril/03, o
Ministério de Estado de Integração Nacional Ter vindo a
reconhecer a  situação de emergência, decretada no
município de Cachoeiro de Itapemirim.

 E que a Administração Municipal ainda não
conseguiu restabelecer a normalidade face ao vulto dos
prejuízos e danos provocados pelo desastre, persistindo o
quadro de danos e prejuízos. Assim sendo, fica
prorrogado, por mais 90 dias, o prazo previsto no artigo 7o
do Decreto Nº 14.152, de 21/01/03 .

AÇÃO SOCIAL PRESTA CONTAS DA RIFA E
RECEBE ALIMENTOS DA OCEES

 A Secretaria Municipal de Ação Social
promoverá amanhã (24/04), às 08 horas, no auditório  da
Secretaria Municipal da Criança, do Adolescente e da
Juventude, um café da manhã, quando será feita a
prestação  de contas da rifa da moto C-100 BIZ, zero
quilômetro, que foi revertida para a compra de cadeiras de
rodas.

A rifa foi sorteada em agosto do ano passado no
Shopping Cachoeiro. O ganhador foi  o Suinocultor Bruno
Machado, de Iconha. O prêmio, doado em conjunto pela
Faculdade de Direito de Cachoeiro  de Itapemirim  e

Faculdade de Ciências Contábeis de Cachoeiro de
Itapemirim e Itacar Motos, foi entregue na sede da Casa da
Sopa, na Ilha da Luz, em setembro/02.

 A Secretária Municipal de Ação Social Norma
Ayub explicou que a rifa teve, como finalidade, a
aquisição de aparelhos para serem doadas às pessoas
carentes do município.

 E no último mês de dezembro, a Secretaria
entregou uma cadeira de rodas ao garoto Douglas de Paula
Vieira, que sofre de paralisia cerebral. Na oportunidade, a
mãe do menino, Ana Eli de Paula, afirmou que a doação
veio numa boa hora, já que a uma cadeira de rodas  custa
cerca de R$ 2 mil reais e a família  não tem condições de
comprar.

OCEES  ENTREGA ALIMENTOS  À SEMAS

 Durante o café da manhã, a Secretaria Municipal
de Ação Social receberá, da Organização e Sindicato das
Cooperativas do Estado do Espírito Santo – OCEES –,
5.256 quilos de alimentos arrecadados pela Campanha
“Coopera, Brasil!” - OCEES  Fome Zero. A OCEES  já
fez doações de alimentos, dentro desta Campanha, às
Prefeituras de Vila Velha, Viana, Serra, Vitória, Santa
Maria, e  agora será a vez de Cachoeiro.

 A Organização conseguiu uma autorização para a
circulação das mercadorias no Estado, sem a cobrança do
ICMS junto à Secretaria de Estado da Fazenda. Essa
medida, no entanto, antecipa a regulamentação da decisão
do Conselho Nacional de Política Fazendária (Confaz).

SEMAS  DOARÁ 40 ENXOVAIS DE BEBÊ

 Amanhã (24/04), às 11 horas, a Secretaria de
Ação Social entregará 40 enxovais de bebê. Às 15 horas,
serão entregues os certificados aos concludentes dos
cursos de chocolate, de biscuit e do curso de capacitação
em serviços domésticos.

           D I Á R I O  O F I C I A L



Quarta - Feira, 23 de Abril de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1914 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3521-2001
Diário Oficial                    (28) 3155-5203

PREFEITURA NOMEIA
COMISSÃO PARA ANALISAR
FIXAÇÃO DE “OUTDOORS”

  O Prefeito em Exercício Jathir
Moreira nomeou,  através da Portaria Nº
146/2003, uma comissão especial de
análise  de processos,  para fixação de
“outdoors” na Cidade.

 A comissão está composta dos
seguintes membros: Antônio Cézar
Ferreira, que exerce também o cargo de
Presidente, representando a Semsur;
José Faustini Agrizzi  Altoé,
representando a SEMSET e  Antônio
Henrique Martinelli, representando a
Supervisão Geral da Fiscalização.

 Essa comissão tem a
incumbência principal de verificar os
locais pretendidos para fixação de
“outdoors”, de forma  que não venham
causar poluição visual, atrapalhar a
visibilidade dos condutores de veículos e
outros fatores que possam colocar em
risco a segurança e a ordem pública.

HOJE TEM SHOW DE
CALOUROS

NA JERÔNIMO MONTEIRO

 A Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo encerra hoje (23/04),
com um show de calouros intitulado

“Roberto Carlos”, a Semana do Rei, que foi aberta no último dia 17 de abril.
 O show será às 19 horas, na Praça  Jerônimo Monteiro,  em parceria

com a Rádio Difusora Princesa do Sul. Até o momento, estão inscritos 15
candidatos, mas quem desejar participar pode fazer a inscrição na hora do
evento. Para participar, é  preciso saber a letra da música.

SEBRAE VAI DAR ORIENTAÇÃO TÉCNICA A
COOPERATIVAS DA PREFEITURA

 A Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação se reunirá no
próximo dia 26 de abril, com a  diretoria técnica do Sebrae, para discutir a
viabilidade de um plano de parceria, para o apoio técnico às cooperativas da
Prefeitura de Cachoeiro.

 A informação é da titular da Setrab Marilene Depes, salientando
que o encontro será às 08 horas, no Cenciarte.

Coordenadoria de Comunicação da PMCI
Coordenadora: Regina Monteiro

Jornalista: Marise Fabber

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 14.281

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem
os respectivos cargos em comissão, sem vínculo, lotados nas Secretarias
Municipais mencionadas, a partir de 01 de abril de 2003 até 31 de agosto de
2003, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos em Lei:

SERVIDOR FUNÇÃO LOTAÇÃO
Célio Bastos Gomes Chefe da Divisão de Planejamento Urbano

CSV-CD
Coordenadoria de Planejamento

Cícero José Souza Moura Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização da Qualidade
dos Recursos Naturais, Ambientais e das Atividades

Poluidoras
 CSV-CD

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

Cynthia Polonini Assessor Especial – CC.3 Secretaria Extraordinária de Auditoria
Geral

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos
financeiros retroativos a 01 de abril de 2003, revogadas as disposições em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de abril de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº  14.282

RETIFICA PARTE DO DECRETO Nº 14.141, DE 17 DE JANEIRO DE
2003.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso das atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica retificado parte do Decreto nº 14.141, de 17 de janeiro
de 2003, referente à servidora ROSANA MION, lotada na Gerência
Municipal:



Quarta - Feira, 23 de Abril de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1914 Página 3

Onde se lê:

Rosana
Mion

Chefe da Divisão Operacional – 2ª Região
FG.2

Gerência Municipal

Leia-se:

Rosana
Mion

Chefe da Divisão Operacional – 1ª Região
FG.2

Gerência Municipal

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de abril de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 14.283

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Prorrogar a vigência das nomeações dos
servidores abaixo relacionados, até 31 de agosto de 2003, a
saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DECRETO
Diógenes Bello de Souza Assessor Especial – CC.3 14.090/02
Jorzolina Fernandes da Silva Assessor Especial – CC.3 14.085/02
Valdeir Francisco da Silva Assessor Especial – CC.3 14.095/02
Valquíria Tavares Assessor Especial – CC.3 14.091/02

Art. 2º - Prorrogar, ainda, os efeitos do Decreto
nº 14.142, de 17 de janeiro de 2003, referente ao servidor
FABIANO LOPES HENRIQUES, até 31 de agosto de
2003.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
com efeitos financeiros retroativos a 01 de abril de 2003,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 14.286

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a servidora CLÁUDIA
MILEIPE FESTA LEMOS para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico de Meio Ambiente,
Símbolo CC.2, lotada na Secretaria Municipal do Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -
SEMMADES, a partir de 01 de abril de 2003, fixando-lhe
os vencimentos mensais estabelecidos em legislação
vigente e os acréscimos pecuniários previstos no
Parágrafo Único, Artigo 151, da Lei n° 4.009, de
20.12.94, combinada com a Lei n° 4.283, de 25.03.97 e
Decreto n° 11.268, de 22.01.98.

Art. 2° -  Este Decreto entrará em vigor na data
da sua publicação, com seus efeitos financeiros
retroativos a 01 de abril de 2003, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 127/2003

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através do Decreto nº 12.676, 01.01.2001, tendo em vista
o que consta no processo protocolado sob o nº 2915/2003,
de 07.03.2003, resolve

Conceder ao servidor municipal PAULO RICARDO
NASCIMENTO, Gari I A 01 A, lotado na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, 18 (dezoito) dias de
férias a que tem direito, referentes ao exercício de
2000/2001, em virtude das faltas ocorridas no período
aquisitivo, a partir de 01 de abril de 2003, nos termos do
Artigo 70, § 3º, Inciso III, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 128/2003

O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, resolve

Retificar parte da Portaria nº 543/2002, de 26.12.2002,
referente às férias da servidora municipal CRISTINA DE
OLIVEIRA, lotada na Procuradoria Geral do Município,
onde se lê “Exercício de 2003” leia-se “Exercício de
2002”.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 129/2003

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que
consta nos processos individuais relacionados abaixo,
resolve

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos
Artigos 91 e 102 da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores



Quarta - Feira, 23 de Abril de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1914 Página 4

municipais constantes da relação anexa, conforme
atestados médicos apresentados e anexos aos processos
mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de  2003.

EDSON BANDEIRA
Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 129/2003 de
07/04/2003.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração    /    Início

Nº
PROTOCOLO

Alessandra Andrade
Amisthá

Professor  PEI-B II IV B 08 A SEME 15
dias

12.03.2003 4253/2003

Antonio Luiz  Xavier do
Rozário

Mecânico IV A 07 C SEMTRA 06
dias

10.03.2003 3650/2003

Aurora Regina Gimenez Servente de Limpeza I A 01 A SEMUS 15
dias

24.03.2003 4820/2003

Aurora Regina Gimenez Servente de Limpeza I A 01 A SEMUS 05
dias

10.03.2003 3939/2003

Carlas de Souza Professor PEI-B II IV B 08 B SEME 05
dias

24.03.2003 4744/2003

Dulce América Rigo
Ventorim

Professor  PEF-B V VI A 11 C SEME 04
dias

11.03.2003 4121/2003

Eliza Maria Porto Amorim
de Lima

Fonoaudiólogo VI A 11 B SEMUS 03
dias

19.03.2003 4636/2003

Gilberto Lopes de Souza Lubrificador II A 03 A GEREMUN 15
dias

10.03.2003 4146/2003

Gilcimara Silva Cotta Professor PEI-A I IV A 07 B SEME 02
dias

17.03.2003 4942/2003

Helena Felisardo Martins Professor PEF-B V VI A 11 C SEME 08
dias

21.03.2003 4728/2003

Lezimar Morisco Paiva Auxiliar Administrativo  IV A 07
C

SEME 10
dias

05.03.2003 3205/2003

Lindomar Gomes Santana Gari I A 01 A SEMSUR 10
dias

24.03.2003 4542/2003

Lúcia Helena de Almeida
Silva Araújo

Servente de limpeza I A 01 A SEME 15
dias

10.03.2003 4123/2003

Lúcia Helena de Almeida
Silva Araújo

Servente de Limpeza  I  A  01  A SEME 15
dias

19.02.2003 2781/2003

Luiz Carlos Bindaco Oficial Administrativo III V B
10 F

SEMAD 15
dias

06.03.2003 3734/2003

Maria da Penha Fonseca
Vieira

Auxiliar de Enfermagem IV B 08
C

SEMUS 10
dias

25.03.2003 4823/2003

Maria de Lourdes Luca Auxiliar de Serviços de CEI  IV
B  01  A

SEME 07
dias

18.02.2003 2689/2003

Maria Elizabeth Baptista
Felix

Cozinheiro II A 03 E SEMAS 02
dias

27.03.2003 4917/2003

Maria Helanne Moreira de
Freitas

Professor PEI-C V VI A 11 C SEME 05
dias

17.03.2003 4748/2003

Maria Jesus da Silva de
Moraes

Cozinheiro I A 01 A GEREMUN 15
dias

17.02.2003 3047/2003

Maria Lúcia Coelho Lima Professor PEI- B II  IV  B 08 B SEME 07
dias

06.03.2003 3195/2003

Maria Rita Rezende
Ferreira

Professor PEI-A I IV A 07 C SEME 05
dias

20.03.2003 4285/2003

Maria Théa Baptista
Cardoso

Professor  PEF-A V VI A 11 C SEME 05
dias

11.03.2003 3757/2003

Marinete Soares de Assis Gari I A 01 B SEMSUR 15
dias

18.03.2003 4073/2003

Marinete Soares de Assis Gari I A 01 B SEMSUR 05
dias

13.03.2003 4071/2003

Marinildes Figueiredo
Gomes

Professor  PEI-B  V  VI  A  11  C SEME 15
dias

07.02.2003 2686/2003

Marli Feletti Rodrigues Professor  PEI-C  IV  V  B  10  C SEME 15
dias

16.02.2003 2687/2003

Narriman Moreira Barbosa Médico Ginecologista VI A 11 C SEMUS 05
dias

07.03.2003 4399/2003

Nilza Tavares Firmino Professor PEI-A II IV B 08 C SEME 07
dias

11.03.2003 4254/2003

Nilza Tavares Firmino Professor  PEI-A  II  IV  B  08  C SEME 15
dias

21.02.2003 2815/2003

Pauliceia Amaro Machado
Silvestre

Auxiliar de Serviços de CEI  IV
B 08 A

SEME 09
dias

24.02.2003 3318/2003

Pedrinha Raquel Gabrieli
Bahiense

Servente de Limpeza I A 01 A SEME 15
dias

19.03.2003 4255/2003

Pedrinne Ghiotto Venturi Professor PEF – A  III  V A 09 B SEME 20
dias

11.03.2003 3428/2003

Regina Célia Pires Leal Auxiliar Administrativo  IV A 07
C

SEMUC 10
dias

11.03.2003 3495/2003

Rogério Grillo Reis Engenheiro Mecânico VI B 12  F DEFISC 10
dias

06.03.2003 3605/2003

Ronaldo Francisco Gomes Gari I A 01 B SEMSUR 05
dias

12.03.2003 3844/2003

Sandra Mara Gomes Silva Professor PEF-A V VI A 11 C SEME 07
dias

20.03.2003 4284/2003

Sandra  Souto  Siqueira  de
Oliveira

Professor PEI- B V VI A 11 C SEME 15
dias

13.03.2003 3426/2003

Silma Lambranho Perina Profesor PEF-C V VI A 11 F SEME 15
dias

10.03.2003 3947/2003

Simone Fassarella Gava Professor PEF-A V VI A 11 C SEME 20
dias

18.03.2003 4256/2003

Sirley Cipriano dos Santos Professor  PEF-C  V  VI  A  11
F

SEME 10
dias

13.12.2002 1767/2003

Ticiana Lunz Cunha Odontólogo VI A 11 B SEMUS 12
dias

17.03.2003 3943/2003

Valquíria Maria da Silva Professor  PEI – A  I  IV A 07 C SEME 15
dias

27.02.2003 3073/2003

Vera Lúcia Moreira Vantil Auxiliar de Enfermagem IV B 08
G

SEMUS 03
dias

26.02.2003 3197/2003

Zilda Gomes Administrador  VI B 12 H SEMAD 15
dias

14.03.2003 3611/2003

PREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DEPREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESCACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue -
(Denuncie – 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das
chuvas e colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e
sempre limpe as calhas e a laje da sua casa
principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores
diariamente. Lave e escove bem os recipientes para
remover os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares
cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,
poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a
entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio


